Domini ferdinandi Regis. Ad hanc vocem responderunt illi

Comités
, quomodo illa voce qui ad illos , quia erat veri-

tas de Comitatos , & de Regalengos , de illo Rex
,
preno-

mí natos Rapati
, Superata , Fiamoso ; isti nominati á parte

Orientis. Et ex altera parte, ripa Minei ; Comitatus Pallia-

res ; & Regalengo. Portomarini, cujus Sagip dotítiinatur do-
minio ipse Paliares , & de Comitatu Ferraría , & Nalare ; &
Regalengo Uliola , cujus sagione currit in Comitatu Nalare

super has voces dedit illo Rex judicium inter se , & ¡lie

Episcopo. Et illos Comités , qui dedissent illo testamento

de illa Sede
, quos suos Avolus Rex Dominus Adephon-

sus ediderat , & V. Cultores Ecciesie Sande , sicut ille Rex
precepit tibi Petrus Judex , qui tenebat principatum ínter

Ciericos in ipsa Sede : Gudesteus Gundisalviz Primicle-

rus, & Ensisegutus Abbas , qui Ecclesias regebat in giro. Fi-

delis Abba de Comísso Paliares : Ruderico Eriz ,
Pelagius

Gundesindiz Odesiderio Sandti Jacobi de Mahílani , & pre-

beant Sacramentum
, quod habuit roborem in illo testamen-

to,
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to ; & illos destros temporibus Avii mei DominI Adephonsi
Principis ; & Pontifice Dominus Petrus Episcopus. Et ego
Princeps fada antecessorum meonim inrumpere non voló,

& confirmo. Equum est enim Nos exemplum Priorum Pa-
trum tenere ; & quod bonum est insequi , & inmitari ; &
sicut resonar in tomum ¡psius Avi mei, & decretiim genéra-

le
, quod iiabult per omnem terram regni sui , ubi dicitur:

In primis accipiat Ecciesia , vel servorum Dei veritatem

suam. Deinde Regi & Potestates ; ac Populorum univer-
sitas= Denique dedit suo Vicario ille Rex nomine Ero Di-*

daci , qui prehendisset ille Sacramentum ; & acciperent il-

los Comités , illos , aut suos Vicarios. Et posuerunt diem
Placiti in Comitato Paliares , ad Sandam Ecclesiam Joan*
nis de Gomaos , ubi fuerunt conjundli multi filii bene nati:

Et ipsi jam didi dedit ille testamento. Et V. Cultores Ec-
clesise Sand^ ipsos jam didos sicut ille Rex precepit, Sub
unum V. dicimus , & juramus in ista Ecclesia Sandi Joan-
nis de Camaos. In primis per Deum Patrem Omnipotcntem
qui fecit Cíelum & terram , mare & omnia quse in eo sunt:

& per Sda. IIII. Evangelia quse ejus tronum Domini por-
tant , Marchus , & Matheus , Lucas & Joannes , & per pas-

sio , & Crucem Domini , & híec Sand^e Mari^ cum choro
Virginum : Qtiod iste testamento quod in manibus nostris

tenemus , habuit roborem temporibus Domini Adephonsi
Principis

,
qui eum roborem , confirmavit tam de illos Co-

mitatos , qui in eo resonar : Quod de illos dextros , vel

de homines ,
qui ibi venerunt , de undis partibus, & secun-

dum in testamento resonar , est veritas, & si de ista om-
nia mentiosi sumus

,
quod sedeamus per juraros , & sunü

isti certís terminis
, qui juramus secundum in testamento

resonat , levant se de illa aqua de Mineo recato , ubi in-

trat Nelebron in Mineo , & inde indiredo ad Hermulfi
, qui

intus concluditur , & inde ad illa Laguna
,
quas jacet inter

Coeses , & Reboreto : & inde ad illos Saisos albos sub Villa

Gallegos ; & inde per illa aqua in festo qu^e discurrir ínter

Villas Rio & Castro de Belsari. Et inde super Audario:

& inde per illa Lagina de Fargalosi , & per Vereda ,
quas

Ddü dis-
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discürrit inter Sandto Verissimo , & Constanti : & inde per

Sanda Maria de Trasmonte , & inde ad montem de Meta;

& iade ad Portella de Linares ; & inde inter Bretones;

& Sanóto Petro de Mera , & inter Borrees , & Sínda Maria,

& inde ad tres Fontes , & inde ad ille rio de Vernesga

inter Sando Andrea, & Retorta : & inde per Vallino Longo:

& inde ad Villa Majore , & Retorta ; & inde ad Penam
Curbam

,
que stat inter Nigral , & Villa de Monte ; &

inde per montem de Spineo : & inde ad ille causo quod
est super Sanda Maria de Villa Felici , & inter Gonti , &
Serene : & inter Facoti , & Aceveto ; & inde inter Toribi,

& Leocadi ; & inde ad Montem Reise ; & inde inter Fer-

ririos , & termino de Furones usque in aqua Minei. Isti

dextris á parte Occidentis : Item a parte Orientis levat se

de ipsa aqua de Robora ubi intrat in Mineo inter Rapa-
tl , & Robora , & inde per illa aqua in Festo usque ad

ille Porto de illa Lagena
, qu^e est sub Villa de Francos;

& inde per Vereda qu¿e discürrit per media illa Villa ; &
inde per illa Vereda de illa Gándara ; de inde ad ille Porto

de Same Sugueyras de Manzaneta ; & inde ad diredo de

aqua Cadlt ; & inde ad Petram Majorem ; & inde ad illa

Vereda
,
quas discürrit super Villa de Bennati pro ad illas

ausebas ; & de inde de illas ausebas a petra curva , & in-

de indiredo per illa Vereda
,
quaj vadit ad Villar Valen-

ti ; & inde jussu in Prono ad Vascones : 6c inde per illa

Vereda ,
quse vadit ad illa Plana : & inde per illa Gánale

de Recemiri ad illa fonte : & inde per illa Mamola de Sis-

telios : & inde per illo cerro de Monte Barone usque fe-

re in aqua de rivulo Nelebron , sicut intrat in Flumine
Minei : & dextris juramus á parte Orientis , & a parte Occi-

dentrs : Denique adjacens ad hanc Domum Sandaí Mariíe

Lucensis jam nominatx cum Gomitato Mera ; unde Rex
Dominus Veremundus , & ÍRex Dominus Adephonsus tes-

tamentum fecerunt , & roborarunt , & roborem habuit , &
visque modo

, que nos Gultores Ecclesias Sandíe juramus.

Et sic juramus in faciera de ipsi Nominati , ut roborem

h^beat prO;Pgrte SandseiMarias per sécula ,cunda. Ob inde.
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Nos Comités , videlicet , Veila Ovekiz , & Roderico Ove-
kiz facímus placitum annuntiationis , quod non columnie-

mus Nos in nullis
, que temporibus annorum illos dex-

tros , & illos cautos ad Sedem Sanótae Marías Lucensis , &
Pontífice Dominus Vestruaríus Episcopus , necnon a Sacer-

dotibus suís , qui post illum in illam Sedem venerint , nec

per Nos . nec per illas voces de illos Comitatos , & Re-
galengos quos tenemus. Nec Nos , nec successoribus nostris

qui post Nos illos honores susceperint. Nec Nos ; nec filiís

nostris , nec progenie nostre. Quia Nos vera cognovímus:
Redum judicium juraverunt ipsi cultores Sandse Ecclesi»;

& afiirmarunt suo testamento : & Nos conjurationi nostra?

affirmamus, quod contra uno fadum nostrum , & ¡ussionem

Domini Adephonsi Principis filü Ferdinandi Regís nuu-
quam erimus venturi : & qui de Nos mentiti fuerit , & pla-

citum annuntiationis temptare vel irrumpere voluerit in

primis slt excomunicatus , & exíiminatus ad Sanda Matre
Ecclesia : & non videat , quse bona sunt in Jerusalem,

nec pars habeat in Israel : & pro paríat in XI. cu pío,

quanti Ipsi inde abstulerit ; & á parte Regís aurí talen-

ta IJ. Fisco persolvat. Hajc Scriptura ,
quam in Concilio

egimus , & deliberaviraus
,
permaneat in omni robore , &

perpetuas firmítatis, Fadum Prívilegium annuntiationis

die 11. Kalendas Marcias , Era MCXVI.
Ego Comité Vela Ovekiz hoc placitum annuntiationis

a me fadum roboro & confirm.

Ego Ero Dídaci , qui fui Vícarius Rex Dominus Ade-
phonsus & presente ubi ipsi V. Cultores Lucenses

juraverunt in Ecclesia Sandi Joannís de Campo , &
recipi , & manu mea confirmo, >J<

Ego Vestruaríus Episcopus Lucensis hoc annuntiationis

ad me fadum ad Sedem Sandas Marias confirm.

Ennego Sarrazeniz conf, = Gundisalvus Mindonieasis

Episcopus conf.

Ruderico Eriz conf.= Nuno Zanoniz conf.

Nuno Eriz conf.=: Ferdinandus Zanoniz conf.

Pclagio Ovekiz coaf.= Pelagio Veremundi conf.

Tom. XL, ' Dd3 Pe-

/f2 2 España Sagrada. Trat: LXXVL
Pelagio Osoriz conf.= Pelagius Diaconiis conf.

Gundesindus Diaconus conf.= Vestruarius Diaconus
confirmat.

Ego Comitisa Dona Geloifa
,
qui presente fui , sic pro

me quomodo , & pro filio meo Riiderico Ovekiz ubi

junrunt ipsos cultores Ecclesise Luccnsis manu mea
roboravi , & confirm.

Ego Froila Nelebruz
, qui Majorinüs süm de Comité Ru-

derico Ovekiz & Vicario manu mea conf.

Ego Yimara Martiniz
,
qui Majordomus sum Comité

Domino Veila & Vicafio manu mea conf.

Gudesteus Presbyter conf.=: Geudelani Presbyter conf.

Pinniolus Presbyter conf. = Iberius Presbyter.= Item
Gudesteus Presbyter conf.

Petrus Judex Lucensis , & Teuderiquiz hoc fafto placi-

tum annuntiationis ; & deliberationis manu mea conf.

Abba Sesegu'tus conf.= Abba Fidelis conf.= Abba Gun-
desindus conf ^ > .i

' Abba Didacus conf.= Pelagius Gundesindiz conf.

Qui fuerunt presentes ; Petro test.= Veremundo test=

V Gundisalvus test. = Gundesindus test.n: Suarius test.i-:

Ennegó test.

XXIX.

Adefhonsus VI. plurimas fossessiones Ecck-

sice Lucmsi conferí y quce quondam fuerunt

-Comifis Riiderici Ovequizy cujus iíeraíam
" rebelñonem ^ exilium referí.

Anno 1088.

IN noáiine San£):íE,& individuíe Trinitatis Patris & Fílii,

& Spiritus Sancti , & in honore perpetu:^ Virginis Mari^,

Genitricis Dei , & Domini nostri Jesu Christi , & in vene-

ratione omnium Celestium Sandorum. Ego Adephonsus

filius Ferdinandi Regis , & Reginas Sami^ ,& totius impe-

j4fendice XXIX. 42^
rü lílspanias , & Toletani Regni , Deo annuente , vidorio-r

sjrssimus Rex , pro salute mea , & patriíe liberatione spon-
tanea mea volúntate Domino Deo , & S. Marise , ac Sandtis

ómnibus , vota placabilia in oíferenda reddens offero testo

dono & concedo ad Sedem S. MariíE Lucensis Ecclesiíe , &
Episcopo presentí , & subsequentibus , & Clericis Canoni-
cis Christo servientlbus , tara presentibus ,

quani succeden-

tibus , universas hereditates , Villas , & possessiones que
sunt in ipso Cauto S. Maria^ in suburbio ipsius Civitatis

Lucensis denominat^e Villa Mirabilior per suis terminis , &
divisionibus intus , & foris , & homines cum omni sua ve-
ritate ab integro : In Ripa Minei de alia parte Villa perno-
minata Manlani media cum omni sua veritate , & creatione

intus, & foris ab integro. Ibi juxta illa de Ferrarlos cum
omni sua veritate intus , & foris ab omni integritate : In
comitatu de Mera Villa prenominata prccul cum homines,
& omnia sua veritate intus , & foris per terminis media.

Et in Retorta Villa de Castro nominara ab integro : In S.

Eolalia Alta Villa de Palacios media cum omni sua veri-

tate intus foris : Item in Ripa Minei Villa Ermulfi cum sua

Ecclesia , & omni sua veritate. Item ex alia párte Minei
Villa Gunterici cum ipsa Ecclesia S. Romani ab omni in-

tegritate intus & foris , per suis terminis , & divisionibus:

Item Villa didta Venatorio media, & Castro Sandaí Andre^^
totam creationem cum omni sua veritate intus , & foris.

Adicimus etiam hereditatem de Veremudo- Osürjz
, quíe

est in ipso cauto , id est , tertia de Ecclesia de S. Joanne de
Titimauri , Villa de Vaguexios : In Maceoni medietate de
Foimi ab integro. Omnes istas Villas prenominatas cum
Monasterio S. Antonini , & Sandx Eolaliae de Fingone me,-

dios
, qiai erant ex hereditate mea cum edificiis ingressus,

& egressus , & paludibus , montes , & fontes aqu-irum , cur;

sus , & molinorum sessionibus cultum , & incultum to-

tum , & integrum dono, & offero pro remedio anim^
ijie^ P.Qmino meo , & S. Marise. Quas Villas , & heredi-

tates, íítj.jiúsivi per, veritatem.^lgQ ,: Nam 4ei rebelles , &
;mci Reg^i n^^i j^a^dutpres , & yiLc^ & corporis mei tradl-

; X " Dd4" *
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tores Rudericus videlicet Oveqiiiz , & Geloira mater eju$,

& illorum progenies mortífera , & mentira perdiderunt , &
amisertuit redto Dei judicio propter traditionem , & in-

vasionem , quam exercueruiit in me , & in Regno meo#
Nam universis pene longe ,, lateque in Hispanias Regno,
& Provincise Gallecise commorantibus notum esse non du-
bito

, qualiter ipse Comes Rodericus
, quem Ego , ut fi-

lilím nutrieram , & honore , & muñere ditaveram , con-
juratione ñ£ta cum auxilio Matris suaj, cseterorum satellitum

contra me rebellis , & prodiótor Regni , & vitx meaj ex-

titit , Civitatem meam Lucensem furtive ingrediens in-

vasit occidens primitus Militem suum , & majorinum térras

meas nomine Ordonio ; deinde invasione & Castellos meos,
& partem Galleci^e : post in mendacio , & cum juratione

revolvcns ipse in foveam ,
quam fecit , cecidit , & Deo

mihi auxiliante ipse Comes , & sequaces ejus convindi
& abdudi in confessione expulsi in Cesaraugustana urbe
a me in exilio missi sunt. Ibi etiara apponcntes iniquita-

tera , super iniquitatem , & mendacium super conjuratio-

nem ,
apponentes iterum furtive , tune arripuit eandem

Provinciam Galletias invadunt , & depredari maligne co-

nantur ,
colligentes se in Castrum Sandi Estephani de

Ortigaría
,
que est situm in litote Maris

, quia eram in

cxercitu super Sarracenos longe positus , audiens , ut hic

contraditioni , & jurationi secundas mox obviam veniens,

& Patriam liberavi & Castellos , & Provinciam Galléelas de
manu inimicorum excutiens meas didioni , & Imperio res-

tituí
,
nequitiam inimicorum in capita eorum revolvens

& quia ipsi moliti sunt apponere mendatium super iniqui-

tatem , cum & inveteri testamento jubeatur , qui maledi*

xerit Principi suo morte morietur ; & in Evangelio veritas

dicat : reddite qua sunt Casaris Casari: ér qua sunt Dei Deo^

Paulus etiam Apostolus docet
, quod qui resistitfotestati,

Dei ordinationi resistit, In Decretalibus etiam sententiis pre-

notarur : quia siquis potestati contradicit , anathematicetur.

In Libro etiam Judico in secundo Libro titulo primo, &
sexta seateatia eadem de contradi^tgribus Regum dicitur:
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Res tameH omnes hujus tam nefaria transgressoribus in Regís
ad integrumpotestatem persistant : Ideo Ego jam didus Ade-
phonsus Rex

,
quia ipsi Deo , & veritati & mihi resiste-

re conati sunt, omnem substantiam, & hereditates príenomi-

natas quas á sacrilegis abstuli, Domino Deo, & S. Marias tes-

tor , & offero ,
atque confirmo pro remedio animse mese in

eleemosina reddens justis , qiiod abstuli ab injust¡s,& scele-

ratis ; sub tali tenore, ut habeant , & possideant jure per-

petuo habitantes in eadem Sede Sandas Maride , & nunquam
abstrahatur ab ullo homine. Et Ego a Deo omnipotenti,

& in societate SanSorum ad dexteram Dei constitutus me-
rcar audire vocem Domini : Venite BenediBi Patris mei ^poS'^

sidete Regnum
,
quod vobis paratum est ab origine Mundi.

Amen. Si quis vero hunc meum testamentum , & votum
ad irumpendum venerit , vel vencrimus filius aut propin-
quus gentis meas aut ex eorum progenie mentita , aut ex-

tranea primitus iram Dei incurrat , & in ultimo die segre-

gatus a Sanftorum consortio cum Diabolo anathematicetur,

& in super in presentí vita , in díiplo , vel triplo Sandas Ma-
nx prasdidas Sedi ,

quod invaserit restituat , & Regie func-

tioni bina auri talenta coadus persolvat : & hoc meum
testamentum maneat firmum.

Fada series hujus Testaraenti sub Era ICXXVI. & quo-
tum quod est XIV. Kalendas Julias.

Regnante Adephonso Vidoriosissimo Rege in Toleto,

& in Hispania , & Galléela , Presidente in Urbe Lucensi
Episcopo.

Ego Adephonsus nutu Dei Rex magnificus hunc testa-

mentum quem fíeri elegi , laudo » & confirmo.
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XXX.

Episcoporum JLucensium series secundum ari"

tiquam Scripturam in Archivo htijus SanBce

Ecclesia asservatam , iiíitio saculi

XII. ut videtur
^
scriptam.

NAM manifestissime patent , quatenus Lucensis Ecclesia

á temporibus Domini Odoarii
, Episcopi ,